تحلیلی بر روند قدرت‌گیری انگلیس در خلیج فارس (از اواسط صفویه تا پایان نیمه اول قاجاریه ۱۰۳۰ - ۱۲۶۴ ق/ ۱۶۲۰-۱۸۴۷م)

محمد شورمیج*

چکیده

خلیج فارس همواره از مناطق بسیار حساس، سوق‌الجیشی و تجاری خاورمیانه بوده است، از این رو، در طول تاریخ منشأ تحولات متنوعی شده است. از مسائل بسیار مهم و قابل بحث در خلیج فارس، بررسی چگونگی سلطه استعمارگران، به خصوص انگلیسی‌ها بر کرانه‌های ساحلی آن و به ویژه کرانه‌های تحت حاکمیت ایران می‌باشد.

از سوی دیگر به دلیل سخت‌گیری‌ها، فشار مأموران پرتغالی و اخذ مالیات‌های سنگین و بی‌قاعد، کشتی‌های تجاری و صاحبان آن چندان رغبتی به انتخاب مسیر هرمز نداشتند و بندر جاسک جایگزین هرمز شد. علاوه بر این، حضور هلندی‌ها و انگلیسی‌ها در خلیج فارس و قدرت یافتن دولت ایران در زمان شاه عباس اول (۱۰۳۱ق/۱۶۲۲م)، باعث بیرون راندن پرتغالی‌ها از خلیج فارس شد.^۴ با خارج شدن تدریجی اسپانیا و پرتغال از گردونه رقابت‌های استعماری در دریا، زمینه مساعد برای حضور هلندی‌ها و به ویژه انگلیسی‌ها در خلیج فارس فراهم آمد، زیرا انگلیسی‌ها که در نبرد هرمز شرکت کرده و در نتایج آن سهم

شدند، طبق قرارداد میناب (۱۰۳۱ ق/۱۶۲۲م) که بین امام قلی خان فرمانده سپاه ایران و افسران انگلیسی کمپانی هندشرقی منعقد شد، انگلیسی‌ها موافقت کردند با ناوگان خود از طریق دریا به پایگاه پرتغالی‌ها در قشم و هرمز حمله کرده و در صورت پیروزی از امتیازاتی بهره‌مند شوند که اهم آنها عبارتند از: ۱. (بند ۱) استحکامات جزیره هرمز توسط ناوگان ایران و انگلیس تصرف شود.

شکست ناوگان دریایی بومی در خلیج فارس و خارج شدن آنها از چرخه تجاری منطقه، موقعیت مناسبی برای انگلستان به وجود آورد و به تثبیت موقعیت آنها در منطقه منجر شد. از سوی دیگر، رؤسای طوایف، به ویژه قواسم و عتوبی‌ها، با شکست دچار بحران شدند و حاضر به پذیرش کلیه پیشنهادهای کارگزاران انگلیسی شدند.^{۵۳} قرارداد تحمیلی با عنوان قرارداد «صلح عمومی» در سال ۱۹۹۱ش / ۱۲۳۶ق / ۱۸۲۰م بین شیوخ امارت متصله،^{۵۴} به همراه بحرین با انگلستان منعقد شد.^{۵۵} مهم‌ترین مواد این قرارداد عبارت‌اند از: ۱- (ماده ۱) کلیه دستبردها و دزدی‌ها از طرف طوایف متوقف گردد. ۲. (ماده ۲) نبرد و جنگ رسمی بین طرفین (اعراب) نباشد و اگر طرفی خواست تعرض کند با او برخورد خواهد شد. ۳.

طبق این قرارداد، قبایل هفت‌گانه و بحرین، تحت سلطه انگلیس درآمدند و طبق ماده سوم، ششم و دهم قرارداد،^{۵۷} قبایل، واحدهای سیاسی جداگانه و مستقل معرفی شدند.^{۵۸} قرارداد صلح عمومی با حضور ژنرال «گرانانت کایر» انگلیسی و یازده نفر از شیوخ مستقل و رؤسای قبایل عرب و شیخ بحرین منعقد شد.^{۵۹}

انگلیسی‌ها بعد از چند دهه بار دیگر، در سال ۱۲۷۰ق / ۱۸۵۳م معاهده «صلح دائمی» با اعراب سواحل خلیج فارس منعقد کردند که همانند مواد قرارداد قبلی بود، ولی مفاد آن

دائمی و دولت انگلیس بر اجرای آن نظارت داشت.^{۶۰} به این شکل انگلیسی‌ها با عنوان صلح و آرامش، به تثبیت نفوذ خود در خلیج فارس پرداختند و امارت کوچک خلیج فارس یا متصالحه، از حقوق محدود و

به این شکل، نفوذ و سلطه انگلیس در کرانه‌های خلیج فارس با توجه به ضعف تأسیسات نیروی دریایی ایران،^{۶۶} به مرحله تثبیت رسید و ایران جایگاه واقعی خود را نزد قبایل و طوایف منطقه خلیج فارس در دوران یاد شده از دست داد. متأسفانه این روند در دوران بعدی قاجاریه نیز ادامه یافت.

نتیجه‌گیری

از اواسط حکومت صفوی، به خصوص بعد از اخراج پرتغالی‌ها و اسپانیایی‌ها از خلیج فارس (۱۰۳۲ق/۱۶۲۲م)، زمینه مساعد برای حضور انگلیسی‌ها فراهم شد، اما هنوز شرایط و ابزار لازم را برای سلطه بر منطقه خلیج فارس نداشتند. با سقوط حکومت صفوی، و به سبب خلأ قدرت سیاسی دولت مرکزی، سواحل و بنادر خلیج فارس در معرض تاخت و تاز طوایف و قبایل مختلف قرار گرفت و به تدریج قدرت ایران کاسته و نفوذ قدرت‌های خارجی، به خصوص انگلیس در خلیج فارس افزایش یافت.